181

181

Car. i. 9, 14 quem fors dierum cumque dabit, lucro adpone. Spalding says: "*operam lucrativam* a Qu. dici potuisse censeo quidquid operae iniunctis et necessariis laboribus negotiisque velut surriperetur et dilectis studiis accederet." Cp. i. 12, 13 quibus potius studiis haec temporum velut subsiciva donabimus? Cic. de Orat. ii. 364 quae cursim adripui, quae subsicivis operis, ut aiunt.

**Cicero**. The reference seems to be to the remark addressed to Brutus in the Orator §34 iam quantum illud est quod in maximis occupationibus numquam intermittis studia doctrinae, semper aut ipse scribis aliquid aut me vocas ad scribendum. So in the Brutus §332 he praises his *perennia studia*, and §22 his *singularis industria*. Cp. Plutarch, Brutus, §4 and §36. See [Crit. Notes](#).

**siquidem**, see on [§2](#), above.

**C. Carbo**. In the Brutus §§103-105 Cicero eulogises his eloquence and industry: industrium etiam et diligentem et in exercitationibus commentationibusque multum operae solitum esse ponere: cp. de Orat. i. §154.—Carbo, who had originally been a supporter of Ti. Gracchus, but had afterwards gone over to the

optimates, became consul in B.C. 120; and it was in connection with his prosecution in the year following, on some charge not distinctly specified, that Crassus made his first public appearance. Carbo was driven to commit suicide.

- VII:28 Ne id quidem tacendum est, quod eidem Ciceroni placet, nullum nostrum usquam neglegentem esse sermonem: quidquid loquemur ubicumque, sit pro sua scilicet portione perfectum. Scribendum certe numquam est magis quam cum multa dicemus ex tempore. Ita enim servabitur pondus et innatans illa verborum facilitas in altum reducetur, sicut rustici proximas vitis radices amputant, quae illam in summum solum ducunt, ut inferiores penitus descendendo firmentur.
- proximas**, the uppermost roots, which protrude from the surface of the ground. By paring these away, the taproots (inferiores) are forced to strike deeper.
- VII:29 Ac nescio an si utrumque cum cura et studio fecerimus, invicem prosit, ut scribendo dicamus diligentius, dicendo scribamus facilius. Scribendum ergo quotiens licebit; si id non dabitur, cogitandum; ab utroque exclusi debent tamen *sic dicere* ut neque deprehensus orator neque litigator destitutus esse videatur.
- no opportunity for either writing or reflection) to enable him to “speak in such a way that no one will think either that the pleader has been taken aback or that the client has been left in the lurch.” The emendation *sic dicere*, which I venture to introduce in the text (see [Crit. Notes](#)), seems in harmony not only with the tradition of the MSS. but also with the whole context. There is the same sequence immediately below (§30) *scribant ... cogitatione complectantur ... subitis extempore occurrant*. The busy advocate will make use of all three methods: but in most cases writing, according to Quintilian, is to be recommended, and, failing it, meditation,—not that the latter is better than off-hand speech, but safer (tutior §19). Lastly, even such *subitae necessitates* as are referred to in §2 ought to find the advocate prepared to make a creditable extempore appearance: cp. §4 neque ego hoc ago ut extempore dicere malit sed ut possit.
- deprehensus**: cp. xii. 9, 20: Seneca Ep. xi. 1 non enim ex praeparato locutus est, sed subito deprehensus.
- VII:30 Plerumque autem multa agentibus accidit ut maxime necessaria et utique initia scribant, cetera, quae domo adferunt, cogitatione complectantur, subitis ex tempore occurrant; quod fecisse M. Tullium commentariis ipsius apparet. Sed feruntur aliorum quoque et inventi forte, ut eos dicturus quisque composuerat, et in libros digesti, ut caesarum, quae sunt actae a Servio Sulpicio, cuius tres orationes extant; sed hi de quibus loquor commentarii ita sunt exacti ut ab ipso mihi in